
平成３０年７月吉日  

関係各位 

ｽｰﾊﾟｰﾋﾞｼﾞｮﾝ実践塾くまもと 

会長  菅原 真悟     

 

ｽｰﾊﾟｰﾋﾞｼﾞｮﾝ実践塾くまもと 研修会開催のご案内 

 

拝啓 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、私達「ｽｰﾊﾟｰﾋﾞｼﾞｮﾝ実践塾くまもと」では、対人援助専門職としての熟成を目指した継続的な実践の 

振り返り検証の機会・仕組み・人づくりを目的に活動しています。 

今回、対人援助専門職の育成にご尽力され、全国的にご活躍されている日本女子大学の渡部律子先生を 

お招きして、『対人援助の基本と統合的アセスメントについて』学ぶ機会を得ることができました。 

つきましては、対人援助実践に携わる皆様を対象に、下記の要領にて研修会を開催致しますので、ご案内を 

申し上げます。 

貴重な機会となりますので、多数の皆様のご参加をお待ちしております。                  敬具 

 

記 
 

１．日  時：平成30年10月15日（月曜日）   10時～16時（9時30分から受付開始）             

２．会  場：玉名市民会館 1階第一会議室     

              熊本県玉名市岩崎152-2    (駐車場はありますが、乗り合わせにご協力ください)  

３．講  師：渡部 律子先生 （日本女子大学 人間社会学部 教授） 

テーマ『対人援助の基本とクライエントの統合的理解』 

 

主著書「高齢者援助における相談面接の「理論と実際(1999)」医歯薬出版 

「気づきの事例検討会(2007)」中央法規 

「『人間行動理解』で磨くケアマネジメント実践力(2013)」中央法規 

４．定  員：先着 100名 （人数に限りがありますのでお早めにお申し込み下さい） 

５．参加費：4.000円（事前の振り込みとなります。詳細はFax申込書をご参照下さい） 

６．申込について：Faxにて申し込み後、1週間程度で受付確認番号を返送致します。その番号を 

記載の上、受付番号到着後10日以内に参加費の入金をお願いいたします。 

入金確認後、約1週間程度で正式な受付完了届をFaxにてご送付いたします。 

また、Faxをご利用になれない方は、メールにて同様の手続きをお願い致します。 

《お願い》 

 ※ご不明な点等ございましたら、下記事務局まで “メール” にてお問合せ下さい。                              

 

 

 

                        

 

～クライエントの生活満足（ウェルビーイング）に役立つアセスメントと援助とは？～ 

     ＜お問い合わせ先＞ 

 ｽｰﾊﾟｰﾋﾞｼﾞｮﾝ実践塾くまもと 事務局 

e-mail：sv.practice.kumamoto@gmail.com 

Fax：0968-78-5971   TEL：0968-69-2654 

 せいわ居宅介護支援事業所内   担当：藤本・左村 



ｽｰﾊﾟｰﾋﾞｼﾞｮﾝ実践塾くまもと事務局 宛  Fax 番号０９６８－７８－５９７１（送信票不要） 

（申込締め切り：平成 30 年８月 20 日） 

渡部律子先生  研修会  『対人援助の基本とクライエントの統合的理解』  

                    ＜参加申込書＞    平成３０年１０月１５日（月）開催 

ふりがな 

 

 

 
 

 

 

受付番号 

 

 

              番 

氏  名  

連絡先  

返 送 先  
F a x  

  

事業所名 

名 称  

所在地 
〒 

 

電 話  

職種  経験年数 年      

振込先 

 
 

 
 
 

 

 

 

※お振込みの際は、お振込み人氏名の前に受付番号を記載してください 

※振込手数料は、振込者ご自身でのご負担をお願いいたします。 

※入金後の返金はできませんのでご了承ください。 

≪申込について≫ Faxにて申し込み後、1週間程度で受付確認番号を返送致します。              

その番号を記載の上、受付番号到着後10日以内に参加費の入金をお願いします。              

入金確認後、約1週間程度で正式な受付完了届をFaxにてご送付いたします。                

また、Faxをご利用になれない方は、メールにて同様の手続きをお願い致します。 

※現在、所属事業所等が無い方につきましては、ご自宅の住所・連絡先の記載をお願いいたします。 

≪お願い≫ 

※ご不明な点等ございましたら、下記事務局まで “メール” にてお問合せ下さい。  

     ※会場内での飲食は可能です。ゴミは各自お持ち帰りください。 

 

 

 

※事務局記載欄 

     ＜お問い合わせ先＞ 

ｽｰﾊﾟｰﾋﾞｼﾞｮﾝ実践塾くまもと 事務局 

e-mail：sv.practice.kumamoto@gmail.com 

Fax：0968-78-5971   TEL:0968-69-2654 
せいわ居宅介護支援事業所内  担当：藤本・左村 

他金融機関からの振り込み場合 
ゆうちょ銀行 

【店名】七一八（読み ナナイチハチ） 
【店番】718 普通 3721752 

名前：ｽｰﾊﾟｰﾋﾞｼﾞｮﾝ実践塾くまもと 
 

郵便局の場合 
ゆうちょ銀行        

【記号】17120 
  【番号】37217521 

 


